
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О изменении маршрутизации пациентов с 
острым коронарным синдромом (далее -  ОКС) 
вследствие поломки ангиографа в ГБУЗ КО 
«Городская клиническая больница №2 «Сосновая роща»

В связи с временным выходом из строя ангиографа в отделении РХМДЛ ГБУЗ 
КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» в целях обеспечения 
оказания медицинской помощи пациентам кардиологического профиля Калужской 
области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 08 августа 2019 года изменить маршрутизацию пациентов с ОКС:

1.1. Пациентов г. Калуги с ОКС с подъёмом сегмента ST с проведённым или не 
проведённым догоспитальным тромболизисом по скорой помощи круглосуточно 
госпитализировать в отделение неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая больница».

1.2. Пациентов с нестабильной стенокардией и ОКС без подъёма сегмента ST 
госпитализируются в отделение неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Городская 
клиническая больница № 2 «Сосновая роща». В дальнейшем на неотложные 
коронароангиографии (далее -  КАГ) и чрезкожные коронарные вмешательства 
(далее -  ЧКВ) пациенты переводятся по согласованию с заведующим отделением 
неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
Череватым Г.Г.

1.3. Пациенты из отделения плановой кардиологии и отделения нарушений ритма 
сердца ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» для 
плановой КАГ и ЧКВ переводятся в отделение кардиологии и 
кардиохирургические койки торакальной хирургии ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая больница». Перевод осуществляется по согласованию с 
кардиологом отделения торакальной хирургии и заведующей отделением 
кардиологии Белоусовой Ю.В.

2. Пациенты отделения неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница» нуждающиеся в реабилитации после ЧКВ переводятся в 
отделение реабилитации ГБУЗ КО Городская клиническая больница № 2

ПРИКАЗ

-------------- -----IT---------



подъёмом сегмента ST в отделение неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая больница» для проведения экстренного ЧКВ.

4. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница и 
ГБУЗ КО «Городская клиническая больница №2 «Сосновая роща» обратиться в 
Комиссию по разработке территориальной программы обязательного 
медицинского страхования Калужской области для проведения корректировки 
плановых объёмов оказания стационарной медицинской помощи по 
кардиологическому профилю в рамках программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области на 
2019 год.

И.о. министра


